ŷ. 4. DEUS VESTER IN MEDIO VESTRI EST. Les rabbins prétendent qu'on portait l'Arche dans l'armée ; mais il ne paraît point que cela ait été ordinaire. Dieu marque dans ces prescriptions, qu'il est le seul roi et le seul chef de son peuple ; et rien ne donne une plus belle idée de cette admirable théocratie, que ces lois qui veulent que tout se fasse au nom et par l'autorité de Dieu et de ses ministres.

(1) Maimonid. ex Thalmud. apud Fag. — (2) ŷ. 4.

(3) Maimonid. apud Grot. et ad ŷ. 7 et Drus. ad ŷ. 6. et Fag. hic. Vide et Schikardi jus Reg. c. 5.

(4) והוא אל תחפור... לא יראך להבבבב... Les Septante Μη ἐκλυέσθω ἡ καρδία ὑμῶν μηδὲ θραύεσθε.

5. Duces quoque per singulas turmas audiente exercitu proclamabunt : Quis est homo qui aedificavit domum novam, et non dedicavit eam? vadat, et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et alius dediceat eam.

6. Quis est homo qui plantavit vineam, et necdum fecit eam esse communem, de qua vesci omnibus liceat? vadat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et alius homo ejus fungatur officio.

5. Les officiers crieront ensuite chacun à la tête de leur troupe, dans toute l'armée : Y a-t-il quelqu'un qui ait bâti une maison neuve, et qui ne l'ait pas encore habitée? Qu'il s'en aille, et retourne en sa maison, de peur qu'il ne meure dans le combat, et qu'un autre ne loge le premier dans sa maison.

6. Y a-t-il quelqu'un qui ait planté une vigne, et qui ne l'ait pas encore mise en l'état où tout le monde puisse manger de son fruit? Qu'il s'en aille, et retourne en sa maison, de peur que, s'il vient à mourir dans le combat, un autre ne fasse ce qu'il devait faire.

COMMENTAIRE

¶ 5. DUCES. On s'est appliqué ailleurs (1) à découvrir la vraie signification de l'hébreu *Schoterim*. L'hébreu porte simplement (2), que les Schoterim criaient au peuple : *Qui est celui qui a bâti une maison neuve, etc.* On ne sait pas au juste, si ces Schoterim étaient des officiers d'armée, ou de simples hérauts, qui portaient et qui publiaient les ordres des généraux.

QUI AEDIFICAVIT DOMUM NOVAM, ET NON DEDICAVIT EAM. L'hébreu (3) : *Qui ne s'en soit pas encore servi pour la première fois.* Lorsque le maître d'une maison neuve y entrait la première fois pour y loger, il faisait, dit-on (4), un festin à ses amis. On voit dans le livre de Néhémie (5), qu'à la *dédicace des murs de Jérusalem*, on fit venir des lévites de tous côtés, pour en faire la dédicace avec plus de pompe, et avec toutes les marques d'allégresse et d'actions de grâces, au son des voix et de toutes sortes d'instruments. Il semble que le psaume XXIX, a été composé, pour être chanté à la dédicace des maisons particulières. Il porte pour titre : *Psalmus cantici in dedicatione domus*; et on n'y remarque rien qui détermine à l'expliquer de la dédicace du temple, qui est souvent nommé *la Maison*, par excellence.